

DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5. Przedstawicielstwa: w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, ul. Toruńska 22 w Inowrocławiu, ul. Toruńska 2 w Gdyni, Skwer Kościuszki 24, I ptr.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 2,95 zł. miesięcznie, 8,85 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,34 zł. miesięcznie, 10,00 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 6,95 zł., zagranicą 9,25 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 3316, 3326, Administracja 3315 — Oddział w Bydgoszczy 1299.

Założyciel Jan Teska.

Telefony Przedstaw.: Toruń 1546, Grudziądz 1294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 46

BYDGOSZCZ, piątek dnia 26 lutego 1937 r.

Rok XXXI.

Bez młodzieży nic z tego nie będzie!

Artykuł poniższy jest uzupełnieniem myśli, wypowiedzianych na łamach „Dziennika“ w dniu wczorajszym, z punktu widzenia zapatrywań młodego pokolenia polskiego, czekającego na możliwość pracy dla Polski. — Red.

Jeśli chcemy zrozumieć doniosłość deklaracji niedzielnej pułk. Koca, musimy w pierwszym rzędzie określić cel, jakiemu ona służy, aby następnie ocenić jak dalece spełnia ona swe zadanie.

Stawiając kwestię jak najogólniej, potrzeba nam wytworzenia **potężnego ośrodka woli**, Mówiliśmy już przedwczoraj o tej kwestii. Stwierdziliśmy, że żyjemy w świecie nieskończenie wielkich potrzeb i że najczęściej **kończymy pracę na tym, na czym inni ją zaczynają — to jest na zrozumieniu konieczności jej wykonania**. Krótko mówiąc, wszystko się nam w palcach rozłazi. **Nie mamy woli**. Nie umiemy jasno wytyczyć sobie celów. **Nie potrafimy niezłomnie do nich dążyć**.

Ale powie ktoś, że to bardzo ogólne stawianie sprawy. Zgoda. Zbliżmy się więc do rzeczywistości. Wygląda ona tak, że nasze 34 miliony obywateli traci czas na lenistwie, względnie w najlepszym razie na dyskusowaniu podczas, gdy na zachodzie **70 milionów Niemców pracuje jak jeden mąż**, a na wschodzie czyni to może gorzej, ale przecież z wielkim rozmachem 170 milionów Moskali. Nasza sytuacja zaczyna się **upodabniać z sytuacją przed rozbiorem**. Obok nas powstawały wówczas silne nowoczesne organizmy państwowe, a myśmy kochali naszą wolność i nasze nicnierobienie. Czy trzeba powtarzać, że

bylibyśmy chemicznie wyprani z rozumu, gdy byśmy drugi raz dali się wyścignąć i zmiażdżyć przez lepiej od nas zorganizowanych?

I jeszcze trzeci moment. Cały świat czeka na wojnę. Wojna ta może ominąć wszystkich, ale nas nie ominie na pewno. **Będzie ona totalna** tj. całkowita. Polegać to będzie na tym, że **będą ze sobą walczyły nie armie, ale całe narody**. Wyrażając się inaczej, każde państwo będzie musiało wystawić po dwie armie: jedna będzie się składała z żołnierzy umundurowanych, **druga z cywilów obojga płci od lat 10 do 80-ciu**.

Nasi sąsiedzi już mają dwie armie. **My natomiast jak dotychczas kontentujemy się jedną**. Czy można mieć więc najmniejsze zastrzeżenie przeciw temu, że **nasz Wódz Naczelny Marszałek Śmigły-Rydz nakazał pułk. Kocowi utworzenie tej drugiej armii cywilnej?** Czy ktokolwiek z Polaków, będący na Jego miejscu, mógłby uczynić co innego?

Cel deklaracji Koca jest więc poza dyskusją dla każdego polskiego patrioty. Ale co innego kwestia wykonania. Otóż tutaj trzeba powiedzieć w pierwszym rzędzie, że **deklaracja nie jest łatwo zrozumiałą**. Ujęta została w formie przystępnej **tylko dla inteligentów** i to ponadto obznajmionych z zagadnieniami politycznymi. Roi się w niej od ogólników. Koc otwiera szereg furtek, ale nie tylko trudno się domyśleć, jak daleko pójdzie, ale czy w ogóle z nich wyjdzie. Czego można się np. spodziewać na podstawie zdania, że „naturalna jest dążność społeczeństwa polskiego do sa-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

Sejm przyjął budżet bez zmian.

Skarb Państwa zadłużony na 6 miliardów.

Odbiliśmy się od „dna kryzysu“, ale drożyzna wzrasta.

Największe ofiary ponoszą pracownicy.

(Od własnego sprawozdawcy parlamentarnego).

Warszawa, 25. 2.

Wczoraj sejm rozpatrywał ostatnią część budżetu: ministerstwa skarbu. Dziś nastąpi zgłaszanie deklaracji do budżetu i trzecie czytanie. W związku z obradami różnych grup regionalnych, jakie odbywały się wczoraj na terenie sejmu, liczą się z możliwością **wystąpienia przewodników grup z deklaracjami, omawiającymi stosunek do tworzącego się obozu pułk. Koca**.

Stosownie do przepisów konstytucyjnych preliminarz budżetowy, wraz z ustawą skarbową zostanie przesłany w terminie przepisany do senatu, tj. 26 bm.

Referent budżetu pos. **Holyński** domaga się, by nadwyżki, jakie mogą wpłynąć w dochodach były zużyte nie na podwyższanie wydatków, lecz na **obniżenie stawek podatkowych, które w okresie kryzysu bardzo wzrosły**.

W dyskusji brało udział wzywz 20 mówców.

Pos. **Dudziński** krytykował politykę walutową ministra skarbu, zaznaczając, że polityka ta ma swój początek od r. 1924, kiedyśmy nie mając złota oparli

swoją politykę walutową na złocie, wskutek tego **musieliśmy złoto pożycząć!** Gospodarstwo narodowe zamiast pracować na siebie musiało pracować na tych, którzy nam złoto na wysoki procent pożyczali. Jeżeli mamy sprostać zadaniom obronności kraju

musimy zmienić politykę walutową w Polsce.

Pos. **Marchlewski** również przyznaje, że należałoby przystąpić do reformy podatków. Urzędy skarbowe powinny unikać prowadzenia lustracji przedsiębiorstw w dni targowe.

Pos. **Mróz** stwierdza, że wprowadzenie równowagi budżetowej jest osiągnięta, ale przez zmniejszenie plac i obciążenie podatkiem specjalnym **warstw pracujących**. Na ich barki spada poza tym główny ciężar pomocy zimowej, ciężar zwiększonego podatku lokalowego i zwiększonych podatków pośrednich. Nie obciążono jednak w tym samym stopniu tzw. sfer gospodarczych. Przeciwnie, widzimy tam obniżenie szeregu podatków, jak przemysłowy i gruntowy. Widzimy politykę premii i ulg.

ich uprawnienia w dziale podatków i opłat. Należy zdjąć z samorządów liczne ciężary i oddać im z powrotem egzekucję własnych należności. Egzekucja bowiem przez organy państwowe jest niewystarczająca i tak np.

urząd skarbowy w Bydgoszczy zawiadomił zarząd miejski, iż do egzekwowania jego należności przystąpi w 1958 r.

Pos. **Sapieha** doradza wprowadzenie w Polsce **przymusu pracy**. Roboty byłyby prowadzone przez Fundusz Pracy. Płaca byłaby taka sama, jak na utrzymanie żołnierza: **60 gr dziennie plus 40 gr na amortyzację munduru i pomoc lekarską**.

Pos. **Dębicki** przypomina rzeczy znane, jak np. radosną twórczość. Topiliśmy pieniądze we wspaniałe gmachy, limuzyny i reprezentację! Poprzedniego ministra skarbu czyni winnym zniszczenia naszych podstaw kruszczywych przez nieogłdną gospodarkę, prowadzoną tylko pod kątem fiskalnym. Fiskalizm b. ministra Zawadzkiego przeszedł wszystko, co jest do pomysłienia.

Gdzie się podziało złoto

którego w r. 1928 mieliśmy na 700 milionów i dewiz na 500 milionów, a w r. 1934 tylko 500 milionów, a dewiz zaledwie 28 milionów? Na co użyto Pożyczkę Narodową, Inwestycyjną? Kto nas wpełchnął w pożyczkę zapalczaną? — pyta mówca.

Wicepremier Kwiatkowski przestrzega.

W końcu zabrał głos

wicepremier Kwiatkowski.

Stwierdził na wstępie, że gdyby „sanacja“ stosunków gospodarczych w Polsce nie nastąpiła przed 1 i pół rokiem, powstałyby nowe trudności nie łatwe do przewyżyczenia.

Wicepremier przestrzega przed optymizmem. Powiada, że **tylko część trudności już opanowaliśmy**. Wskazuje na stałość waluty, na zrównoważony budżet... Ale jest jeszcze wiele rzeczy do opanowania.

Ogólna cyfra zadłużenia państwa na dzień 1 stycznia 1937 roku wynosi **5.871.507.376 zł.**

Jesteśmy świadkami wzrostu cen. Oświadczam kategorycznie, że poprzez silny wzrost cen została zniweczona cała strona dodatnia tempa cywilizacji życia gospodarczego i dlatego z całą stanowczością zwalczając będziemy spekulacyjny wzrost cen. Tyczy się to w pierwszym rzędzie przemysłu budowlanego. **Myśmy oszczędzili naszemu przemysłowi wiele bolesnych doświadczeń, które pociąga za sobą dewaluacja i dlatego mamy prawo przestrzegać, by wzrost cen nie zniszczył naszych wyni-**

(Ciąg dalszy na stronie 2-iej).

Znieść podatek specjalny!

Pos. **Mincberg** mówi o psychozie antyżydowskiej, która zamroczyła umysły nawet ludzi światłych. Szerzy się hasła „barbarzyńskie“, którym Marszałek Piłsudski był przeciwny. Żydowski poseł złożył oświadczenie, że nie weźmie u-

działu w głosowaniu nad budżetem.

Pos. **Pyz** stwierdza, że sytuacja finansowa miast i ich urzędów jest zastraszająca. Redukcja zadań samorządów nie da zasadniczej poprawy. Od 1923 r. 22 razy zmniejszono na niekorzyść miast

Powstańcy hiszpańscy prą na Almerię.



Zmotoryzowane oddziały armii generała Queipo de Llano (złożone głównie z Włochów) posuwają się dalej wzdłuż wybrzeża andaluzyjskiego.

Walki na odcinku Jarama.

Krwawe zmagania pod Oviedo

Ataki i kontrataki.

Salamanca, 25. 2. (PAT). Na odcinku Jarama wojska rządowe po dłuższym przygotowaniu artyleryjskim podjęły gwałtowny atak na pozycje powstańców w okolicach Pingarron. Atak zakończył się zacięłą walką na białą broń. Przewagę w tej walce osiągnęły oddziały powstańcze, które przeszły do kontrataku i przepędziły przeciwnika daleko poza wyjściowe pozycje. Niektóre oddziały rządowe poniósłszy ciężkie straty poszły w rozsypankę.

Paryż, 25. 2. (PAT). Korespondent Havasa donosi z Avila, że walki toczące się pod Oviedo są najkrwawszymi od początku wojny. U stóp góry Naranco, dokąd milicjanci zbliżyli się na chwilę, walają się tysiące trupów. Według urzędowych obliczeń straty przeciwnika w ciągu 2 dni wynosiły około 10.000 zabitych i rannych. Jak oświadczają jeńcy, wydany był rozkaz wzięcia Oviedo za wszelką cenę, dla dodania ducha obrońcom Madrytu.

Sewilla, 25. 2. (PAT). Komunikat głównej kwatery powstańczej stwierdza, że po ataku oddziałów rządowych na miasto uniwersyteckie podjęto nową próbę ataków na przedmieście Usera. Próba ta zakończyła się całkowitym niepowodzeniem. Nieprzyjaciel pozostawił na placu z górą 80-ciu zabitych. Kontratak, podjęty przez wojska po-

wstańcze był z takim rozmachem, że nieprzyjaciel pierzchnął w nieładzie, cofając się na pozycje wyjściowe. W oddziałach nieprzyjacielskich było wielu zabitych i rannych.

Potworna Carmen.

Lizbona, 25. 2. (PAT) Dziennik „Oseculo” podaje następujące szczegóły kilku-miesięcznych rządów czerwonych w mieście Almunecar: Przeżył straszenie dni terroru, którym kierowała przybyła z oddziałem milicjantów 19-letnia dziewczyna Carmen Sainz. Na rozkaz Carmen dokonano wielu morderstw pod najrozmaitszymi pretekstami. W jednym domu wymordowano całą rodzinę, gdyż znaleziono 5 worków soczewicy. Za „ukrywanie artykułów pierwszej potrzeby” Carmen Sainz kazała obciąć uszy i nos wójtowi a następnie kazała go powiesić. Poza tym własnoręcznie wypruła wnętrzności 14-letniej dziewczynie, ponieważ była ona siostrzenicą księdza i zmiądzżyła główkę 8-miesięcznemu dziecku w obecności jego matki.

Klub w sarkofagu.

Lizbona, 25. 2. (PAT) Donoszą z Burgos, że w katedrze w Cavadanga w której znajduje się sarkofag pierwszego króla Hiszpanii Don Pelayo, komunistyczni milicjanci urządzili klub. Figurę Matki Boskiej sprofanowano, a grób króla otwarto i zniszczono.

Nieudana ofensywa.

Avila, 25. 2. (PAT). Wojska rządowe ponowily wczoraj kilkakrotnie ataki na pozycje zdobyte w ostatnich dniach przez po-

wstańców, usiłując je odebrać. Usiłowania te spełzły na niczym, a powstańcy umocnili się na swych pozycjach, panujących nad drogami od Portal Rubio aż do Andelo Vi-vel del Rio Martin.

Sowiety chcą „kontrolować” własne transporty dla czerwonej Hiszpanii.

Londyn, 25. 2. (PAT). W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego obradowali rzeczoznawcy powołani przez podkomitet nieinterwencji, celem ostatecznego opracowania szczegółów planu kontroli. W sprawie postulatów Francji zredukowania liczby kontrolerów międzynarodowych na granicy francuskiej, większość rzeczoznawców, pomimo zastrzeżeń niemieckich zgodziła się na zmniejszenie liczby kontrolerów na granicy francusko-hiszpańskiej do 130, podobnie jak na granicy hiszpańsko-portugalskiej.

Udział Sowietów w kontroli nadal nastęrcza trudności. Rząd sowiecki odmawia zgody na przydzieloną mu strefę w zatoce biskajskiej i żąda strefy na morzu Śródziemnym (I) bądź wzdłuż hiszpańskiego Maroka (II), czy też wokół jednej z wysp balearskich, tłumacząc swoją nieustępliwość tym, że dla statków sowieckich płynących z morza Czarnego, podróż dokoła Hiszpanii byłaby zbyt niedogodna, nawet ryzykowna.



Przystajesz się podobać
gdy słabną Twe powaby...

Zapobiegnie temu
używanie mydła (8477)

KREMOL

Miękko Kremol przygotowano na specjalnych
odpowiednio spreparowanych wyciągach z mleka

żenie odnosi się ze skąpych wiadomości prywatnych, nadeszłych z Wiednia. Podczas rozmów wiedeńskich nastąpić miało* dalsze wyzyskanie możliwości, wynikających z układu 11 lipca. Stwierdzono, iż wyniki dotychczasowej współpracy odbyły się dodatnio przede wszystkim na terenie gospodarczym, natomiast w dziedzinie stosunków politycznych, rozmowy wiedeńskie nie zdołały doprowadzić do wyjaśnienia sytuacji, przynajmniej w tym stopniu, jak oczekiwano tego w Berlinie. Koła niemieckie zastrzegają się zresztą, iż „nie chodziło o zawarcie jakichś układów politycznych”.

Nowa karta

z sowieckich procesów

Moskwa, 25. 2. (PAT) Z Kistowodka (Kaukaz północny) donoszą, że odbył się tam proces Bajrakowa, naczelnika biura budowy sanatorium związków zawodowych, Hanszyna, głównego buchaltera biura budowy, Marutowa, kasjera budowy oraz niższych funkcjonariuszy biura budowy Temirowa, Kazaczkowa i Dowejko. Wszyscy wymienieni pociągnięci zostali do odpowiedzialności za defraudację funduszy przeznaczonych na budowę. Poza tym Bajrakow oskarżony został o udział w lewicowej opozycji, a Hanszyn o to, że walczył w armii gen. Wrangla. Sąd po 4-dniowej rozprawie skazał Bajrakowa, Hanszyna i Temirowa na karę śmierci przez rozstrzelanie, Marutowa na 10 lat, Kazaczkowa na 3 i Dowejkę na 1 rok robót przymusowych.

Ciągle nie wykonują planu.

Moskwa, 25. 2. (PAT) „Za Industrializację” w artykule wstępnym stwierdza, że wiele przedsiębiorstw ciężkiego przemysłu nie wykonuje planu produkcji. Według dziennika, główną przyczyną tego stanu rzeczy jest nieumiejętność organizacji, co prowadzi za sobą niską wydajność robotnika sowieckiego. Kierownictwo zakładów nie potrafi wydobyc z pracownika maksimum jego możliwości.

Sądząc z głosów prasy sowieckiej, główną przyczyną tej niskiej wydajności są ciężkie warunki bytu robotnika sowieckiego, brak odpowiedniego mieszkania i aprowizacji, co nie tylko osłabia wydajność pracy, lecz powoduje ciągłe wędrowki robotników w poszukiwaniu lepszych warunków pracy.

65 procent.

Salamanca, 25. 2. (PAT). Gabinet prasowy gen. Franco informuje, że podług obecnego stanu frontu rząd narodowy jest we władaniu 65 procent całego terytorium Hiszpanii na półwyspie.

Nowy komisarz Ligi Narodów przybędzie do Gdańska 1 marca.

Gdańsk, 25. 2. (PAT) Nowomianowany wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku prof. dr. Burkhardt przybywa do Gdańska dnia 1 marca.

Defraudacje sekretarza adwokackiego przed sądem.

Leszno, 25. 2. (Tel. wł.). Przed sądem w Lesznie toczyła się rozprawa przeciwko b. sekretarzowi notariusza dr. Wyżykowskiego, Bronisławowi Dulskiemu z Leszna, oskarżonemu o sprzeniewierzenie kwoty 56.772,39 złotych. Akt oskarżenia zarzucił Dulskiemu, który pracował od roku 1924 w charakterze sekretarza dr. Wyżykowskiego, że sprzeniewierzył klientowskie pieniądze w około 30 wypadkach i pieniądze te sobie przywłaszczył. Na rozprawie oskarżony przyznaje, że pieniądze te sobie przywłaszczył, ale ich nie sprzeniewierzył, w tym mniemaniu, że z czasem sumę tę zwróci. Czynnym świadkiem tym, że wskutek przeoczenia pewnych terminów płatności wynikły duże koszty zwłoki i procenty, a nie chcąc, żeby szef się o tym dowiedział, pokrywał je pieniędzmi klientowskimi. Jedyny świadek dr. Wyżykowski wystawił oskarżonemu opinię pracownika pilnego, jednak stwierdził, że oskarżony nie miał żadnego upoważnienia do kasowania jakichkolwiek kwot.

Sąd ogłosił wyrok, na mocy którego Bronisław Dulski skazany został na karę 3 lat więzienia bez zawieszenia zaliczeniem aresztu śledczego oraz utratę praw obywatelskich na przeciąg 5 lat.

Zator lodowy pod Sandomierzem.

Kielce, 25. 2. (PAT). Na Wiśle pod Sandomierzem utworzył się przy moście niebezpieczny zator lodowy, skutkiem czego podniósł się znacznie poziom wody. Na miejsce przybyły oddziały wojskowe minerów, które przystąpiły do rozsadzania lodów. Ruszające lody uszkodziły przy moście jedną izbicę. Sytuację w woj. kieleckim pogarsza padający śnieg z deszczem, lecz pomimo podniesionego poziomu wód, niebezpieczeństwo powodzi nie zagraża.

Katastrofa kolejowa pod Warszawą.

We wtorek o godz. 8 rano pod Olszyską Grochowska wydarzyła się katastrofa kolejowa. Po jednym torze biegnęły dwa pociągi z Warszawy i do Warszawy. Pod Olszyską nastąpiło zderzenie, w wyniku którego maszynista pociągu idącego do Warszawy poniósł śmierć. Pomocnik maszynisty zdołał wyskoczyć, odniósł jednak ciężkie obrażenia. Lokomotywy siłą zderzenia zrucono są z toru.

Grudziądz bez chleba?

Grudziądz, 25. 2. (tel. wł.). W dniu wczorajszym odbyło się zebranie wszystkich właścicieli piekarni w Grudziądzu, na którym omawiano krytyczną sytuację piekarzy wobec stalego wzrostu ceny maki. W wyniku dyskusji uchwalono, że o ile do dnia dzisiejszego godz. 12 nie zostanie ustalona cena 1 kg chleba żytniego o 2 grosze najniższą ceną maki w drobnej sprzedaży, zaprzestanie się od jutra wypiekanie chleba żytniego. Gdyby więc wniosek piekarzy nie został uwzględniony, od jutra Grudziądz pozostanie bez chleba.

Pocisk na statku angielskim.

Londyn, 25. 2. (PAT). Według komunikatu, ogłoszonego przez admiralicję, w czasie wtorkowego raidu samolotów powstańczych nad Walencją, jeden z pocisków artylerii przeciwlotniczej padł na tylną część pokładu angielskiego okrętu wojennego „Royal Oac”. Znajdujący się w pobliżu kabinian Drew, komandorowie Peachey i Wison, młodszy oficer Hare i marynarz Hiley zostali lekko ranni odłamkami pocisku.

Tragiczna śmierć hokeisty.

Lwów. Na stawie, zwanym „Francówka” na przedmieściach Lwowa, wydarzył się tragiczny wypadek. Dwu hokeistów wybrało się na staw, aby trenować. W pewnym momencie jeden z nich, niejaki Tadeusz Proc, liczący lat 20, zjechał na kraj lodu cienkiego i wpadł do wody. Towarzysz jego zaalarmował pogotowie strażackie, które po przeskaniu stawa znalazło Procia pod lodem. Mimo natychmiastowej akcji ratunkowej nie udało się niebezpiecznego hokeisty uratować.

Zamiast skrzyni złota znaleziono granaty artyleryjskie.

Białystok, (PAT). Majątek Jezewo pod Tykocinem był widownią tragicznego wypadku, jaki wydarzył się przy poszukiwaniach, prowadzonych w silnie zamulonej sadzawce.

Według opowiadań jednego z byłych żołnierzy w roku 1920 podczas odwrotu bolszewików, oddział polski zdobył skrzynie, napelnioną rublami złotymi. Ponieważ jednak oddział musiał się niespodziewanie wycofać, skrzynie miano rzekomo zatopić w sadzawce w maj. Jezewo. Żołnierz ten rozpoczął poszukiwania w sadzawce, celem znalezienia skrzyni przy pomocy robotników, którzy zamiast skrzyni znaleźli 6 granatów artyleryjskich! Jeden z robotników 18-letni Bolesław Dąbrowski zaczął nieostrożnie manipulować przy granacie powodując wybuch, który oberwał mu obie ręce i oślepił. Rannego w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala w Białymstoku.

Afera łapówkowa w Londynie.

Paryż, 25. 2. (PAT). Agencja Havasa donosi z Londynu, że w City londyńskim zachowywane jest niemal całkowite milczenie w sprawie afery korupcyjnej wśród urzędników, która jest jakoby obecnie przedmiotem drobiazgowego śledztwa, prowadzonego przez policję londyńską. Jak wiadomo, jedna z sekcji policyjnych prowadzi specjalną kontrolę nad działalnością niektórych finansistów, usługujących puszczając w obieg papiery pozbawione wartości.

Od pewnego już czasu pod obserwacją znajdowały się niektóre firmy, przy-

czym z aresztowaniem ich właścicieli zwlekano do momentu zakończenia śledztwa policyjnego. Ponieważ śledztwo zbliżało się do końca, wydane zostały nakazy aresztowania, które jednak nie zostały wykonane. Dookoła tego właśnie punktu koncentruje się obecne śledztwo, gdyż ujawniło się, że osobistości ze świata finansowego co do których żywno pewne podejrzenia, zostały na czas poinformowane o zamiarach władz i zdołały ratować się ucieczką.

Neurath nie wiele wskórał w Wiedniu.

Berlin, 25. 2. (PAT). Głównym tematem zainteresowania opinii prasy są w dalszym ciągu wyniki wizyty min. Neuratha w Wiedniu. Lakońskie komunikaty urzędowe i ogólnikowe obustronne deklaracje nie dają dokładnego obrazu osiągniętych w Wiedniu rezultatów. Widać jednak w każdym razie, że

rozmowy wiedeńskie nie doprowadziły do wyczerpania i sfinalizowania poruszonych tam tematów. Wskazuje na to już oświadczenie ministra spr. zagr. Rzeszy, że „chodziło nie tyle o wydalenie państwowo-polityczne, ile o samo przez się zrozumiałą manifestację łączności obu narodów”. Podobne wra-

Walki na odcinku Jarama.

Krwawe zmagania pod Oviedo

Ataki i kontrataki.

Salamanca, 25. 2. (PAT). Na odcinku Jarama wojska rządowe po dłuższym przygotowaniu artyleryjskim podjęły gwałtowny atak na pozycje powstańców w okolicach Pingarron. Atak zakończył się zaciętą walką na białą broń. Przewagę w tej walce osiągnęły oddziały powstańcze, które przeszły do kontrataku i przepędziły przeciwnika daleko poza wyjściowe pozycje. Niektóre oddziały rządowe poniósłszy ciężkie straty poszły w rozsypkę.

Paryż, 25. 2. (PAT). Korespondent Havasa donosi z Avila, że walki toczące się pod Oviedo są najkrwawszymi od początku wojny. U stóp góry Naranco, dokąd milicjanci zbliżyli się na chwilę, walają się tysiące trupów. Według urzędowych obliczeń straty przeciwnika w ciągu 2 dni wynosiły około 10.000 zabitych i rannych. Jak oświadcza jeńcy, wydany był rozkaz wzięcia Oviedo za wszelką cenę, dla dodania ducha obrońcom Madrytu.

Sewilla, 25. 2. (PAT). Komunikat głównej kwatery powstańczej stwierdza, że po ataku oddziałów rządowych na miasto uniwersyteckie podjęto nową próbę ataków na przedmieście Usera. Próba ta zakończyła się całkowitym niepowodzeniem. Nieprzyjaciel pozostawił na placu z górą 80-ciu zabitych. Kontratak, podjęty przez wojska po-

wstańcze był z takim rozmachem, że nieprzyjaciel pierzchnął w nieładzie, cofając się na pozycje wyjściowe. W oddziałach nieprzyjacielskich było wielu zabitych i rannych.

Potworna Carmen.

Lizbona, 25. 2. (PAT) Dziennik „Oseculo” podaje następujące szczegóły kilku-miesięcznych rządów czerwonych w mieście Almuncar: Przeżyto straszne dni terroru, którym kierowała przybyła z oddziałem milicjantów 19-letnia dziewczyna Carmen Sainz. Na rozkaz Carmen dokonano wielu morderstw pod najrozmaitszymi pretekstami. W jednym domu wymordowano całą rodzinę, gdyż znaleziono 5 worków soczewicy. Za „ukrywanie artykułów pierwszej potrzeby” Carmen Sainz kaźla obojętne uszy i nos wójtowi a następnie kaźla go powiesić. Poza tym własnoręcznie wypruła wnętrność 14-letniej dziewczynki, ponieważ była ona siostrzenicą księdza i zmiądzzyła główkę 8-miesięcznemu dziecku w obecności jego matki.

Klub w sarkofagu.

Lizbona, 25. 2. (PAT) Donoszą z Burgos, że w katedrze w Cavadanga w której znajduje się sarkofag pierwszego króla Hiszpanii Don Pelayo, komunistyczni milicjanci urządzili klub. Figure Matki Boskiej sprofanowano, a grób króla otwarto i zniszczono.

Nieudana ofensywa.

Avila, 25. 2. (PAT). Wojska rządowe ponowiły wczoraj kilkakrotnie ataki na pozycje zdobyte w ostatnich dniach przez po-

wstańców, usiłując je odebrać. Usiłowania te spełzły na niczym, a powstańcy umocnili się na swych pozycjach, panujących nad drogami od Portal Rubio aż do Andelo Vivel del Rio Martin.

Sowiety chcą „kontrolować” własne transporty dla czerwonej Hiszpanii.

Londyn, 25. 2. (PAT). W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego obradowali rzeczoznawcy powołani przez podkomitet nieinterwencji, celem ostatecznego opracowania szczegółów planu kontroli. W sprawie postulatów Francji zredukowania liczby kontrolerów międzynarodowych na granicy francuskiej, większość rzeczoznawców, pomimo zastrzeżeń niemieckich zgodziła się na zmniejszenie liczby kontrolerów na granicy francusko-hiszpańskiej do 130, podobnie jak na granicy hiszpańsko-portugalskiej.

Udział Sowiec w kontroli nadal nastrocza trudności. Rząd sowiecki odmawia zgody na przydzieloną mu strefę w zatoce biskajskiej i żąda strefy na morzu śródziemnym (I) bądź wzdłuż hiszpańskiego Maroka (II), czy też wokół jednej z wysp balearskich, tłumacząc swoją nieustępliwość tym, że dla statków sowieckich płynących z morza Czarnego, podróż dokoła Hiszpanii byłaby zbyt niedogodna, nawet ryzykowna.

 **Przystajesz się podobać**
gdy słabną Twe powaby...
Zapobiegnie temu
używanie mydła (3477)
KREMOL
Mydło Kremol przygotowane na specjalnych
odpowiednio spreparowanych wyciągach z mleka

zenie odnosi się ze skąpych wiadomości prywatnych, nadeszłych z Wiednia. Podczas rozmów wiedeńskich nastąpić miało dalsze wyzyskanie możliwości, wynikających z układu 11 lipca. Stwierdzono, iż wyniki dotychczasowej współpracy odbiły się dodatnio przede wszystkim na terenie gospodarczym, natomiast w dziedzinie stosunków politycznych, rozmowy wiedeńskie nie zdołały doprowadzić do wyjaśnienia sytuacji, przynajmniej w tym stopniu, jak oczekiwano tego w Berlinie. Koła niemieckie zastrzegają się zresztą, iż „nie chodzilo o zawarcie jakichś układów politycznych”.

Nowa karta

Z sowieckich procesów

Moskwa, 25. 2. (PAT) Z Kisłowodzka (Kaukaz północny) donoszą, że odbył się tam proces Bajrakowa, naczelnika biura budowy sanatorium związków zawodowych, Hanszyna, głównego buchaltera biura budowy, Marutowa, kasjera budowy oraz niższych funkcjonariuszów biura budowy Temirowa, Kazackowa i Dowęjko. Wszyscy wymienieni pociągnięci zostali do odpowiedzialności za defraudację funduszy przeznaczonych na budowę. Poza tym Bajrakow oskarżony został o udział w lewicowej opozycji, a Hanszyn o to, że walczył w armii gen. Wrangla. Sąd po 4-dniowej rozprawie skazał Bajrakowa, Hanszyna i Temirowa na karę śmierci przez rozstrzelanie, Marutowa na 10 lat, Kazackowa na 3 i Dowęjkę na 1 rok robót przymusowych.

Ciągle nie wykonują planu.

Moskwa, 25. 2. (PAT) „Za Industrializację” w artykule wstępnym stwierdza, że wiele przedsiębiorstw ciężkiego przemysłu nie wykonuje planu produkcji. Według dziennika, główną przyczyną tego stanu rzeczy jest nieumiejętność organizacji, co prowadzi za sobą niską wydajność robotnika sowieckiego. Kierownictwo zakładów nie potrafi wydobyc z pracownika maximum jego możliwości.

Sądząc z głosów prasy sowieckiej, główną przyczyną tej niskiej wydajności są ciężkie warunki bytu robotnika sowieckiego, brak odpowiedniego mieszkania i aprowizacji, co nie tylko osłabia wydajność pracy, lecz powoduje ciągłe wędrówki robotników w poszukiwaniu lepszych warunków pracy.

65 procent.

Salamanca, 25. 2. (PAT). Gabinet prasowy gen. Franco informuje, że podług obecnego stanu frontu rząd narodowy jest we władaniu 65 procent całego terytorium Hiszpanii na półwyspie.

Nowy komisarz Ligi Narodów przybędzie do Gdańska 1 marca.

Gdańsk, 25. 2. (PAT) Nowomianowany wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku prof. dr. Burckhardt przybywa do Gdańska dnia 1 marca.

Defraudacje sekretarza adwokackiego przed sądem.

Leszno, 25. 2. (Tel. wł.). Przed sądem w Lesznie toczyła się rozprawa przeciwko b. sekretarzowi notariusza dr. Wyżykowskiego, Bronisławowi Dulskiemu z Leszna, oskarżonemu o sprzeniewierzenie kwoty 56.772,39 złotych. Akt oskarżenia zarzucał Dulskiemu, który pracował od roku 1924 w charakterze sekretarza dr. Wyżykowskiego, że sprzeniewierzył klientowskie pieniądze w około 30 wypadkach i pieniądze te sobie przywłaszczył. Na rozprawie oskarżony przyznał, że pieniądze te sobie przywłaszczył, ale ich nie sprzeniewierzył, w tym mniemaniu, że z czasem sumę tę zwróci. Czyn swój tłumaczył tym, że wskutek przeoczenia pewnych terminów płatności wynikły duże koszty zwołki i procenty, a nie chcąc, ażeby szef się o tym dowiedział, pokrywał je pieniędzmi klientowskimi. Jedynym świadkiem dr. Wyżykowski wystawił oskarżonemu opinie pracownika pilnego, jednak stwierdził, że oskarżony nie miał żadnego upoważnienia do kasowania jakichkolwiek kwot.

Sąd ogłosił wyrok, na mocy którego Bronisław Dulski skazany został na karę 3 lat więzienia bez zawieszenia z zaliczeniem aresztu śledczego oraz utratę praw obywatelskich na przeciąg 5 lat.

Zator lodowy pod Sandomierzem.

Kielce, 25. 2. (PAT). Na Wiśle pod Sandomierzem utworzył się przy moście niebezpieczny zator lodowy, skutkiem czego podniósł się znacznie poziom wody. Na miejsce przybyły oddziały wojskowe minierów, które przystąpiły do rozsadzania lodów. Ruszające lody uszkodziły przy moście jedną izbicę. Sytuację w woj. kieleckim pogarsza padający śnieg z deszczem, lecz pomimo podniesionego poziomu wód, niebezpieczeństwo powodzi nie zagraża.

Katastrofa kolejowa pod Warszawą.

We wtorek o godz. 8 rano pod Olszynką Grochowska wydarzyła się katastrofa kolejowa. Po jednym torze biegły dwa pociągi z Warszawy i do Warszawy. Pod Olszynką nastąpiło zderzenie, w wyniku którego maszynista pociągu idącego do Warszawy poniósł śmierć. Pomocnik maszynisty zdołał wyskoczyć, odniósł jednak ciężkie obrażenia. Lokomotywy siłą zderzenia zrucone są z toru.

Grudziądz bez chleba?

Grudziądz, 25. 2. (tel. wł.). W dniu wczorajszym odbyło się zebranie wszystkich właścicieli piekarni w Grudziądzu, na którym omawiano krytyczną sytuację piekarzy wobec stalego wzrostu ceny maki. W wyniku dyskusji uchwalono, że o ile do dnia dzisiejszego godz. 12 nie zostanie ustalona cena 1 kg chleba żytniego o 2 grosze nad ceną maki w drobnej sprzedaży, zaprzestanie się od jutra wypiekania chleba żytniego. Gdyby więc wniosek piekarzy nie został uwzględniony, od jutra Grudziądz pozostanie bez chleba.

Pocisk na statku angielskim.

Londyn, 25. 2. (PAT). Według komunikatu, ogłoszonego przez admiralicję, w czasie wtorkowego rajdu samolotów powstańczych nad Walencją, jeden z pocisków artylerii przeciwlotniczej padł na tylną część pokładu angielskiego okrętu wojennego „Royal Oac”. Znajdujący się w pobliżu kaptan Drew, komandorowie Peachey i Wison, młodszy oficer Hare i marynarz Hiley zostali lekko ranni odłamkami pocisku.

Tragiczna śmierć hokeisty.

Lwów. Na stawie, zwanym „Francówka” na przedmieściach Lwowa, wydarzył się tragiczny wypadek. Dwu hokeistów wybrało się na staw, aby trenować. W pewnym momencie jeden z nich, niejaki Tadeusz Procz, liczący lat 20, zjechał na kraj lodu cienkiego i wpadł do wody. Towarzysz jego zaalarmował pogotowie strażackie, które po przeszukaniu stawu znalazło Procia pod lodem. Mimo natychmiastowej akcji ratunkowej nie udało się nieśczęśliwego hokeisty uratować.

Zamiast skrzyni złota znaleziono granaty artyleryjskie.

Białystok, (PAT). Majątek Jezewo pod Tykocinem był widowiskiem tragicznego wypadku, jaki wydarzył się przy poszukiwaniach, prowadzonych w silnie zamulonej sadzawce.

Według opowiadań jednego z byłych żołnierzy w roku 1920 podczas odwrotu bolszewików, oddział polski zdobył skrzynię, napełnioną rublami złotymi. Ponieważ jednak oddział musiał się niespodziewanie wycofać, skrzynię miano rzekomo zatopić w sadzawce w maj. Jezewo. Żołnierz ten rozpoczął poszukiwania w sadzawce, celem znalezienia skrzyni przy pomocy robotników, którzy zamiast skrzyni znaleźli 6 granatów artyleryjskich! Jeden z robotników 18-letni Bolesław Dąbrowski zaczął nieostrożnie manipulować przy granacie powodując wybuch, który oberwał mu obie ręce i oślepił. Rannego w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala w Białymstoku.

Afera łapówkowa w Londynie.

Paryż, 25. 2. (PAT). Agencja Havasa donosi z Londynu, że w City londyńskim zachowywane jest niemal całkowite milczenie w sprawie afery korupcyjnej wśród urzędników, która jest jakoby obecnie przedmiotem drobiazgowego śledztwa, prowadzonego przez policję londyńską. Jak wiadomo, jedna z sekcji policyjnych prowadzi specjalną kontrolę nad działalnością niektórych finansistów, usiłujących puszcząć w obieg papiery pozbawione wartości. Od pewnego już czasu pod obserwacją znajdowały się niektóre firmy, przy-

czym z aresztowaniem ich właścicieli zwlekano do momentu zakończenia śledztwa policyjnego. Ponieważ śledztwo zbliżało się do końca, wydane zostały nakazy aresztowania, które jednakże nie zostały wykonane. Dookoła tego właśnie punktu koncentruje się obecne śledztwo, gdyż ujawniło się, że osobistości ze świata finansowego co do których żywno pewne podejrzenia, zostały na czas poinformowane o zamiarach władz i zdołały ratować się ucieczką.

Neurath nie wiele wskórał w Wiedniu.

Berlin, 25. 2. (PAT). Głównym tematem zainteresowania opinii prasy są w dalszym ciągu wyniki wizyty min. Neuratha w Wiedniu. Lakoniczne komunikaty urzędowe i ogólnikowe obustronne deklaracje nie dają dokładnego obrazu osiągniętych w Wiedniu rezultatów. Widać jednak w każdym razie, że

rozmowy wiedeńskie nie doprowadziły do wyczerpania i sfinalizowania poruszanych tam tematów. Wskazuje na to już oświadczenie ministra spr. zagr. Rzeszy, że „chodziło nie tyle o wyrażenie państwowo-polityczne, ile o samo przez się zrozumiałą manifestację łączności obu narodów”. Podobne wra-

Tabela Loterii

5-ty dzień ciągnięcia 1-ej klasy 38-ej Loterii Państw.

I i II ciągnięcie Głównie wygrane

Główna wygrana I-szej klasy zł. 100.000 na Nr. 96806. 5.000 zł.: 35323. 2.000 zł.: 90966. Po 1.000 zł.: 4870 134467...

Wygrane po 100 zł.

63 1422 2746 889 3430 639 58 4205 54 929 5041 66 308 667 717 6047 508 726 73 7710 8484 670 877...

973 137312 62 929 138127 405 525 713 872 139967 140821 141246 833 143157 144603 38 928 145449 146942...

Wygrane po 50 zł.

53 640 988 1114 672 720 35 2105 61 262 3120 244 726 50 864 4215 385 425 915 5145 6094 106 381 649...

256 67 432 115030 558 116323 516 990 117001 380 487 762 841 118036 126 645 119519 53 953 86...

III ciągnięcie Wygrane po 100 zł.

322 1238 53 3098 753 924 4429 6464 7572 9458 822 10649 11327 12069 145 852 13279 15867 16023...

Wygrane po 50 zł.

859 1567 942 2199 3053 208 453 4323 551 866 5445 6193 7450 8727 9357 10297 426 11325 12506 960...

154209 154221 162231 162974 165057 169678 171512 177448 184963 185324 193112.

Wygrane po 100 zł.

748 1955 88 2682 717 3889 4307 8066 619 993 9117 10401 11056 256 91 336 12476 509 634 15406 16374...

Wygrane po 50 zł.

71 528 653 770 1292 3565 4025 618 64 5256 7132 245 488 541 821 9157 868 10709 868 11362 874 939 12709...

IV ciągnięcie Głównie wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. padała na nr. 186528. 10.000 zł. 160681. 1.000 zł. 2306 15245 32489 42818 46111 69477...

Ze sportu.

CZTERECH FINALISTÓW NA MISTRZOSTWA Hokejowych Świata.

Londyn (PAT). We wtorek po północy zakończone zostały ostatnie dwa mecze hokeja lodowego w pulach półfinałowych w Londynie. Kanada wysoko pokonała Francję 13:0, a Niemcy wygrały mecz z Czechosłowacją 2:0.

Na zasadzie wyników półfinałowych do finałowej puli weszły następujące drużyny: Anglia, Kanada, Szwajcaria i Niemcy.

NOWE ZWYCIESTWO CYGANIEWICZA.

Sztokholm. Władysław Zbyszko Cyganiewicz po zwycięstwie nad olimpijczykiem Ture Sjosedt, walczył w tych dniach z drugim zapaśnikiem szwedzkim Erico Malmberg, który również znajdował się w szwedzkiej drużynie olimpijskiej. Malmberg podał się po walce, trwającej 10 minut 17 sek.

JUŻ USTALONY ZOSTAŁ TEREN OLIMPIADY W TOKIO.

Tokio. We wtorek komitet organizacyjny 12 igrzysk olimpijskich w Tokio ustalił definitywnie teren przyszłej olimpiady w 1940 roku. Zgodnie z oczekiwaniami, terenem przyszłych walk olimpijskich będzie stadion Meiji, nazwany tak od słynnej świątyni cesarza Meiji w centrum Tokio. Stadion pływacki i bieżnia lekkoatletyczna zostaną zupełnie przebudowane. Hokej na trawie, polo i piłkarstwo rozegrane zostaną na dawnym stadionie wojskowym, położonym niedaleko stadionu Meiji. Na przebudowę urządzeń sportowych dla celów olimpiady japoński rząd wyasygnował sumę 10 milionów yen.

WIEDŃ — TORUŃ 8:3.

Wielki sukces bokserów toruńskich. — Błyskawiczny nokaut Chomy. — Krzywdzące orzeczenie.

Toruń, 25. 2. We wtorek w hali Okręgowego Ośrodka WF, odbyło się sensoryjne spotkanie bokerskie Wiedeń — Toruń, zakończone wynikiem remisowym. Właściwie była to ta sama ośsemka, która w niedzielę reprezentowała Austrię w Łodzi. Kilku zawodników austriackich miało dość nadwreżone siły ostatnim meczem, co wpłynęło ujemnie na ich kondycję fizyczną. Jeden z nich był nawet zupełnie rozbity po nokaucie Piłata, a pomimo tego wyszedł na ring. Z drużyny toruńskiej najlepiej podobał się Grabowski II, jubilat (50 mecz), który pomimo dużej wagi nie stracił nic na kondycji fizycznej, dalej Krzemiński, Lelewski i Choma. U gości najlepiej wypadł Mathä i Swatosch.

Na wstępie odbyło się powitanie drużyn i wymiana proporczyków, przy czym kierownik drużyny austriackiej podziękował za serdeczne przyjęcie Toruńsiom w imieniu swoim, sportowców i całej Austrii. Drużyny wystąpiły w składach następujących. Toruń: Grabowski II, Igielski, Krzemiński, Fabiński, Lelewski, Urbaniak (Bydgoszcz). Węzner i Choma (Gdynia). Wiedeń: Lehnert, Mathä, Brückner, Swatosch, Będlich, Hozak, Schweifer i Lutz. Waga musza: Grabowski II zwyciężył na punkty Lehnerta. Obecny na zawodach p. gen. Thommée złożył jubilatowi gratulację. Sama walka dość wyrównana z lekką przewagą Grabowskiego.

Waga kogucia: Igielski został pokonany wysoko na punkty przez Mathä, który uderzał nad przeciwnikiem nie tylko technicznie, ale i szybkością oraz celnością ciosów. Waga piórkowa: Krzemiński pomimo swych zabójczych ciosów, miał nie mało

trudu nad pokonaniem Brücknera. Walka dla Krzemińskiego.

Waga lekka: Fabiński przez dwie rundy nie był przeciwnikiem dla Swatoscha. Dopiero w trzeciej rundzie nawiązał otwartą walkę z wynikiem dobrym, lecz nie mógł nadrobić straconych punktów. Walka dla Swatoscha. Waga półśrednia: Lelewski — Będlich, zwycięstwo przyznano Będlichowi pomimo, że Lelewski miał w dwóch rundach dużą przewagę. Publiczność, niezadowolona z orzeczenia sędziów, głośnie manifestowała.

Waga średnia: Urbaniak nie mógł skutecznie wykorzystać swych silnych ciosów z powodu długich rąk przeciwnika. W zwarciu zyskiwał więcej punktów na Hozaku. Walka skończyła się remisowo.

Waga półciężka: Węzner stoczył dość wyrównaną walkę z Schweiferem, z lekką przewagą tego ostatniego. Walkę uznano za remisową.

Waga ciężka: Choma już w 15 sekundzie znokautował Lutzę, który sianiając się na nogach zamierzał jednak nawiązać walkę z olbrzymem gdyńskim. Sędzia p. Derda nie zezwolił na dalszą walkę, która mogła zakończyć się tragicznie dla Wiedeńczyka. Wynik zawodów jest prawdziwym wykładnikiem walk.

Austriacy byli przemęczeni ostatnimi walkami w Łodzi i prawdopodobnie to wpłynęło na wynik meczu. Sędzia ringowy p. Derda bardzo dobry. Publiczności około 1.800 osób.

KURS GIMNASTYCZNY W TORUNIU.

Toruń. W Toruniu odbywa się 10-dniowy kurs gimnastyczny Sokoła przy udziale 30 pań i 25 panów. Kurs prowadzi olimpijczyca: Skirlińska z Krakowa i Kosman z Warszawy. Na zakończenie kursu w dniu 1 marca odbędą się w Teatrze Ziemi Pomorskiej

wielki pokaz gimnastyczny z udziałem olimpijczyków.

BOKSERZY FLOTY NA MISTRZOSTWACH POMORZA.

Gdynia. Na mistrzostwa bokerskie Pomorza, które odbędą się w Bydgoszczy 6 i 7 marca br., gdyńska Flota zgłosiła pełną dziewiątkę zawodników w waga od papierowej do ciężkiej, z Wegrowskim, Karolakiem, Wasiakiem i Pasturczakiem na czele. Strzelec gdyński wysłał Chomę i Andruskiewiczę, a RKS Bałtyk Juchnickiego, doskonale zapowiadającego się boksera wagi lekkiej.

PRZED EMOCJONUJĄCYM SPOTKANIEM W BOKSIE GNIEZNO — BYDGOSZCZ.

W niedzielę, o godz. 12-ej w sali Resursy Kupieckiej spotkają się po raz czwarty na ringu reprezentacyjne ośsemki Gniezna i Bydgoszczy.

Pierwsze spotkanie przegrała Bydgoszcz fatalnie w stosunku 14:2, zwyciężając w następnych dwóch spotkaniach 10:6. Do niedzielnego spotkania staje Bydgoszcz w najsilniejszym swym składzie. Ponieważ i gnieźnianie przygotowują się pod okiem mistrza Polski Majchrzyckiego bardzo starannie, spodziewać się należy emocjonujących walk.

SPRAWA KLUBÓW FABRYCZYNYCH.

Na walnym zebraniu Pom. OZPN, uchwalono wniosek w sprawie klubów fabrycznych, na zasadzie którego do OZPN, nie mogą należeć kluby występujące pod nazwą właściciela fabryki, fabrykatu lub fabryki. Od decyzji tej odwołał się zarząd KS „Leo” w Bydgoszczy do PZPN. Na walnym zebraniu PZPN, ustalono, że kluby już należące do OZPN, nie potrzebują zmieniać swej nazwy. Decyzja o zmianie nazwy obowiązuje w stosunku do klubów nowo powstających do OZPN.



Dnia 23 b. m. rozstał się z tym światem opatrzony Sakramentami św. nasz tak bardzo ukochany syn, najdroższy brat, wnuk, siostrzeniec, bratanek i kuzyn s. p.

Zbigniew Marian Dakowski

student IV. r. Wydziału Pr. Ek. U. P.

(3448)

przeżywszy lat 22.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek, dnia 26 bm. o godz. 9-tej rano w kościele parafialnym w Wyrzysku, po czym odprowadzenie drogich nam zwłok na cmentarz parafialny w Wyrzysku.

W głębokim smutku pogrążeni

Rodzice, bracia i rodzina.

Wyrzysk, dnia 25 lutego 1937 r.



Dnia 23 lutego 1937 r. o godz. 20-tej zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 46, s. p.

Stanisława Wybrańska z domu Pertek

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 27-go 1937 r. o godzinie 3-ciej po południu z Szpitala Miejskiego w Nakle.

W smutku pogrążeni (3467)

Mąż, syn i rodzina.

Szanowną Publiczność **Bydgoszczy** uwiadomiam niniejsz, uprzejmie, iż **w czwartek, 25 lutego o godz. 5 po poł.** otwieram obok mej dotychczas. piekarni i cukierni **w najnowymodną kawiarnię w szym stylu**

Staraniem moim będzie, jak dotąd tak i nadal moją Szan. Klientelę jak najsumienniejsz zadowolić, prosząc zarazem o łaskawę poparcie. Z wysokim szacunkiem

W. Biogoński, Gdańska, róg Świętojańskiej. 3459 Filia: Kordeckiego - róg Św. Trójcy.

Obwieszczenie. Sąd Okręgowy Wydział Handlowy w Bydgoszczy, postanowił w dniu 25. listopada 1936 r. umorzyć postępowanie upadłościowe nad majątkiem masy spadkowej po zmarłym w Bydgoszczy Stefanie Knossalli na zasadzie art. 217 pkt. 1 prawa upadłościowego z braku masy wystarczającej na pokrycie kosztów postępowania. (3468)

KIEROWNIK

rutynowany ceramik, z kilkunastoletnią praktyką, **potrzebny zaraz** do wielkiej nowoczesnej ceglarni. Zgłoszenia z odpisami świadectw i referencjami do Biura Ogłoszeń „PAR” Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, pod „3,9”. (3465)

Poważna Fabryka Maszyn i Aparatów poszukuje samodzielnego **konstruktora.**

Zgłoszenia pod „Konstruktor” do filii Dziennika Bydgoskiego. (1846)

RÓŻNE

Grafolog

Królowej Jadwigi 13-6 odsłania najtrudniejsze sprawy. (3438)

Chiromantka (3443) Stary Rynek 3 przeniosła się. Sniadeckich 61, m. 2.

Naszych Szan. Czytelników



prosimy uprzejmie przy zamówieniach oraz zakupach jakoteż przy nadawaniu ofert na ogłoszenia podane w naszym piśmie, powoływać się zawsze na „Dziennik Bydgoski”!

Szyny w skotorowe używane kupa. Ostrowski, Mazowiecka 26, Bydgoszcz. (3390)

Nauczycielka korepetytorka w dom, 5 wstępnej I i III gimn, potrzebna. Of. filia Dzien. „Korepetytorka”. F905

Otwarcie

„Nowej Drogerii” jako centrali

ul. Gdańska nr. 61 (róg Cieszkowskiego)

nastąpi w sobotę, 27 bm.

(3421)

Uprzejmie proszę Szanownych Obywateli miasta i okolicy o zaszczycanie mnie nadal cennym zaufaniem i łaskawę poparcie mego nowego przedsiębiorstwa, które prowadziłem pod firmą

„Nowa Drogeria”

Przy tej okazji pozwalam sobie zwrócić uwagę na mój skład przy **Starym Ryнку**, który nadal istnieje **jako filia.**

Z poważaniem

„Nowa Drogeria”

W. Baumgart

Centrala: Gdańska 61, tel. 3906 Filia: Stary Rynek 21, tel. 2396

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo. Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki. Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego potwierdzenia ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

POLECENIA

Kucharka

z dobrym gotowaniem na wesela i wszelkie uroczystości. 20 Stycznia nr 22, m. 8. (3333)

Meble

solidne kupisz najtaniej tylko w (9227) **składzie fabrycznym T. Kasprowic, ul. Długa 34.**

0.25

strona przepisywania na maszynie. Sienkiewicza 31 m. 2. (3414)

Tysiące

okazji. Obuwie, bielizna, artykuły męskie za pół darmo. Mostowa 3. (3433)

Repertuar kin bydgoskich:

- KRYSTAL:** „Pieśń jej matki” (Hofkonzert) z Martą Eggerth i nadprogram.
- ADRIA:** „Romeo i Julia” oraz nadprogram.
- APOLLO:** „Oteblań grozy” i „Pod twoją obronę” oraz nadprogram.
- MARYSIENKA:** „Ramona” z Loretta Young, premiera i nadprogram.
- REWIA:** „Dzisiejsze czasy” z Charlie Chaplinem i „Kartiera” z Martą Eggerth. Na scenie znakomity zespół rewiiowy: Korbianka, Walewski, Stachowscy i inni
- BALTYK:** „Złotowłosa Brzdąc” z Shirley Temple i „Zbrodnia w Trinidad”

SPRZEDAŻ

170 mórg

folwarczek, osobno położony, ziemia tylko buraczana drewniana, sprzedam 45.000, wpłaty 20.000 złotych. Znaczek załączyc. W. Zamiar, Bydgoszcz, Dworcowa 47. (1885)

Gospodarstwo

prywatne 145 mórg nad Wisłą, 8 mórg jeziora rybnego, dobre zabudowania, powodu rozvodu sprzedam okazyjnie 14.000, wpłata 9.000. St. Puczyńska, Starogard, Podgórna 6-7, odpowiedź znaczek. (3439)

Sprzedam

tanio kolonialkę. Oferty „Piłne S.” Dziennik Bydgoski. (3426)

Akwarium

5 szkieł sprzedam. Kola-taja 4-3. (1885)

Kinoaparat

przenośny, najnowszy typ dzwiękowiec jak nowy korzystnie sprzedam. Zgłoszenia do Dziennika pod „Kino”. (3463)

Wojażerki

na bardzo pokupny towar. Zgłoszenia, Floriana 6, „Polonia”. (3446)

KUPNA

Lokomobile

od 300- do 500 KM. w dobrym stanie poszukuje. Oferty wraz z opisem do administracji pod „Okazja L. K.” (2874)

Kupimy natychmiast

4 zbiorniki używane prostokątne lub kwadratowe otwarte u góry, o pojemności 2-4 ton. Wysokość powyżej 500 mm, grubość dna 6-8 mm. Oferty pod „Zbiornik” do ekspedycji. (3437)

Dom

nowy, wykończony, komfortowy w Bydgoszczy, przy wpłacie do 30.000 zł kupię Oferty do Dziennika Bydg. Toruń, „30”. (3466)

NAUKA

8.-

kurs pisania na maszynie Sienkiewicza 31, m. 2. (3413)

POSADY WOLNE

Fryzjera

dzielnego w starszym wieku poszukuję na stałą posadę od 6. III. Oferty z fotografią pod „Stala posada” do administr. (3403)

2 ręczniaków

(1889 z zaciągiem poszukuje od 1 kwietnia. Majątek Rudy, poczta Solec Kujawski.

Książkowej

(3450 do prac dorywczych w pewnych dniach lub godzinach poszukuję. Polakiewicz, Curie Skłodowskiej 16.

Fortancerki

potrzebne. Adres wskaże filia Dziennika. (1898)

Służąca

gotowanie, świadectwa potrzebna. Sniadeckich 10, księgarnia. (1906)

Służąca

potrzebna. Grunwaldzka nr. 37. (3455)

POSADY POSZUKUJĄ

Bankowiec

z kilkuletnią praktyką po odbyciu służby wojskowej szuka jakiegokolwiek posady biurowej, miejsce wość obojętne. Zgłoszenia do Dziennika Bydg. pod „Rutynowany 26”. (3387)

Młodszy

czeladnik piekarski poszukuje posady. Oferty pod „R. S.” (3428)

Pokojowa

poszukuje odpowiedniej posady lub jakakolwiek. Oferty pod „Pokojowa” Dziennik. (3432)

Szukam

(3474 nauki jako drogerzystka zaraz lub później. Bydgoszcz, Jasna 21, m. 3.

DZIERŻAWY

Ogród

warzywno-owocowy, nadający się na ogrodnictwo. Wyzdzierżawię z mieszkaniem lub bez blisko rynku. Oferty Dziennik pod „Ogród”. (3425)

MIESZKANIA SZUKA

2 pokoje

z wygodami, słoneczne, w centrum, szuka urzędnik. Oferty Dzien. pod „Miej-ski”. (3371)



Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

6 pokojowe:

wyg. remont. Gdańska 32.

3 pokojowe:

kuchnią, na stałej posadzie wynajmę. Siemiradzkiego 4. (3458)

4 pokojowe:

komfort. Sniadeckich 42.

4 pokojowe

z wygodami. Sienkiewicza 11. (1899)

3 pokojowe

z wygodami przy Promenadzie. C. Skłodowskiej nr. 24. (3449)

2 pokoje

i kuchnią na piętrze szuka bezdzietne małżeństwo od 1. 4. 37 kolejn. Adres Dziennik. (3440)

5 pokoi

komfort, centralne. Wiadomość portier, Aleje Mickiewicza 4. (1882)

2 pokoje

próżne z osobnym wejściem bezdzietnemu małżeństwu do wynajęcia. Sniadeckich 33/3. (1884)



1719

OFIARA ZAWODU.



- Cóż, przy waszej biedzie jeszcze zęby was bola? - Nie. Ja nie mogę słuchać wiecznego białolenia.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł., na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 lam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy. Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.